
 

Determinazione del Dirigente n.183 del 25 ottobre 2022                                                                                  Pag. 1 di 7 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 

n. 183 del 25 ottobre 2022 

OGGETTO: ISCRIZIONE D’UFFICIO DELLA CANCELLAZIONE DI N.58 DITTE INDIVIDUALI, AI SENSI 

DELL’ART.2 DEL DECRETO PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 23 LUGLIO 2004, N. 247 E DELL'ART.40 

DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO NELLA LEGGE N. 120/2020. 

 

IL DIRIGENTE 

IN QUALITA’ DI CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE 

 

RICHIAMATI: 

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 

spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e 

determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale”, che istituisce la 

“Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura della Basilicata”, avente sede legale 

in Potenza al Corso XVIII agosto 34 e sede secondaria in Matera alla Via Lucana 82; 

- lo Statuto della Camera di Commercio della Basilicata, approvato con deliberazione del 

Consiglio n. 8 del 17 dicembre 2018, come modificato con successive delibere consiliari n. 16 

del 15 ottobre 2020 e n. 22 del 21 dicembre 2020; 

- la determinazione Presidenziale n.2 del 22 ottobre 2018, ratificata con successivo 

provvedimento della Giunta camerale n. 4 del 4 dicembre 2018, con cui la sottoscritta è stata 

nominata Conservatore del Registro delle Imprese della Camera di Commercio della Basilicata; 

- il “Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione 

della Giunta n. 13 dell’11 gennaio 2019 e, in particolare, il titolo III recante la disciplina 

dell’organizzazione interna della Camera di commercio della Basilicata; 

- la deliberazione della Giunta n.14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto 

all’individuazione definitiva delle Aree dirigenziali della Camera di Commercio della 

Basilicata; 

VERIFICATO che l’argomento in oggetto rientra nell’ambito delle competenze del Dirigente in 

qualità di Conservatore del Registro delle Imprese; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 2 del D.P.R. 247/2004 prevede che si procede alla cancellazione dell’impresa individuale 

quando l’ufficio del registro delle imprese accerta una delle quattro condizioni di seguito riportate: 

a) decesso dell'imprenditore; b) irreperibilità dell’imprenditore; c) mancato compimento di atti di 

gestione per 3 anni consecutivi; d) perdita di titoli autorizzativi o abilitanti all’esercizio dell’attività 

dichiarata; 

- la Circolare MISE n. 3665/C del 14 giugno 2005 prevede che la condizione del “mancato 

compimento di atti di gestione” possa ritenersi accertata in concomitanza delle seguenti 



 

Determinazione del Dirigente n.183 del 25 ottobre 2022                                                                                  Pag. 2 di 7 

 

condizioni: 1) mancato pagamento del diritto annuale negli ultimi tre anni; 2) assenza/chiusura 

negli ultimi tre anni di partita IVA, assenza di denunce IVA, mancata registrazione ai fini IVA di 

redditi imponibili; 3) mancata iscrizione negli ultimi tre anni di domande inerenti all’impresa; 

- la normativa sopra riportata prevede che l’ufficio del registro delle imprese che rileva una delle 

circostanze indicate avvia il procedimento di cancellazione d’ufficio dell’impresa mediante invio 

di PEC o, in caso di mancanza di PEC, di lettera raccomandata con avviso di ricevimento 

all’imprenditore e che tale comunicazione va inviata alla residenza anagrafica dell’imprenditore e 

che i procedimenti di cancellazione vengono portati a conoscenza, contestualmente alla 

trasmissione delle comunicazioni di avvio del procedimento, mediante pubblicazione all’albo 

camerale online dell’avviso di avvio di tali procedimenti, comprensivo di un elenco dei 

procedimenti avviati; 

- la nota n.4 del 30/11/2021, con la quale il Conservatore del Registro Imprese della Camera di 

Commercio della Basilicata ha disposto le modalità di notifica degli atti e dei provvedimenti di 

cancellazione d’ufficio di imprese e società prive di domicilio digitale valido e attivo; 

- il comma 1 dell’art.40 del D.L. 16 luglio 2020 n.76, convertito nella Legge n.120/2020, indica che 

il provvedimento conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal DPR n.247/2004 debba 

essere disposto con determinazione del Conservatore del registro delle imprese; 

- lo stesso art. 40 sopra indicato al comma 6 prevede che “ogni determinazione del Conservatore del 

registro delle imprese è comunicata agli interessati entro 8 giorni dalla sua adozione” e al comma 

7 che “contro la determinazione del Conservatore l’interessato può ricorrere entro 15 giorni dalla 

comunicazione, al giudice del registro delle imprese”; 

- al comma 8 dello stesso art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 è indicato che le determinazioni 

adottate dal Conservatore, non opposte, sono iscritte nel registro delle imprese con comunicazione 

unica d’ufficio al fine della trasmissione immediata all’Agenzia delle Entrate, all’INPS, all’INAIL 

ed agli altri enti collegati. 

PRESO ATTO CHE: 

- risulta accertata la presenza dei requisiti di cancellazione d’ufficio delle seguenti ditte individuali: 

 

N. 

Prov Numero 

REA Codice fiscale Denominazione 

1 PZ 91541 DRAFRC38A28F006U D’ARAIA FEDERICO 

2 PZ 96305 PTRCRN49P51I610A PETRUCCELLI CATERINA 

3 PZ 151901 CLBBKR90H03Z329G 
 

COULIBALY BAJAR 

 

- alle imprese sopraindicate è stato comunicato, mediante trasmissione di PEC del 06/09/2022, 

l’avvio del procedimento di cancellazione d'ufficio, nel rispetto delle modalità previste all’art. 8 

della legge n.241/90, con assegnazione di un termine di 30 giorni, durante i quali sarebbe stato 

possibile far pervenire ogni utile osservazione, eventualmente corredata da documenti; 

- ad oggi non risultano pervenuti istanze, chiarimenti o controdeduzioni da parte di nessuna delle 3 

ditte sopra richiamate; 

- la presenza dei requisiti di cancellazione d’ufficio è stata altresì accertata per le seguenti 56 ditte 

individuali prive di domicilio digitale:  

N. Prov 
Numer

o REA 
Codice Fiscale Denominazione 

1 PZ 47406 PTNNTN40E17G081D POTENZA ANTONIO 

2 PZ 66426 SNTNTN38L12F573G SANTOMARTINO ANTONIO 

3 PZ 75884 CPPGRD61A28E493D CAPPA GERARDO 



 

Determinazione del Dirigente n.183 del 25 ottobre 2022                                                                                  Pag. 3 di 7 

 

N. Prov 
Numer

o REA 
Codice Fiscale Denominazione 

4 PZ 78697 MRNLDA62S46D010X MARINO ALDA 

5 PZ 79903 MCHFNC64T12I610Y MICHELI - FRANCESCO 

6 PZ 86278 SPCNNA31R58C514A SPECCHIO ANNA 

7 PZ 86716 PCAMGH65D69G942A PACE MARGHERITA 

8 PZ 87018 SCRDNT27R01B580D SCARFIELLO DONATO 

9 PZ 87048 PFNDNT36T24G616P PAFUNDI DONATO 

10 PZ 87195 FNGDNC45S25E493G FINIGUERRA DOMENICO 

11 PZ 87437 CPTLEI63A26D696K CAPUTO ELIO 

12 PZ 88135 DGRMRA44A50H808C DI GIORGIO MARIA 

13 PZ 89275 CCLPQL49D08I610I UCCELLI  PASQUALE ALBERTO 

14 PZ 89783 CNTGPP28S25C345S CONTINANZA GIUSEPPE ALESSANDRO 

15 PZ 90906 DCRCRL44C23D010T DI CORLETO CARLO 

16 PZ 91888 FLSVNN39A71E221V FALASCA EVELINA ANTONIA 

17 PZ 92171 FRTGCH22L31L738W 
FIORETTI GIOACCHINO GUIDO 

ARTURO 

18 PZ 92809 GRRNTL36C22D971E GUERRIERO NATALE 

19 PZ 92909 GVNMNT67A52G942U GIOVINAZZO MARIANTONIETTA 

20 PZ 93321 LMBNLN42H59E976R LOMBARDI ANGIOLINA 

21 PZ 93669 LRCSFN57E71G942M LAROCCA SERAFINA 

22 PZ 93875 LTRGNN41C30L738J LATORRE    GIOVANNI 

23 PZ 94576 MNTSVN53E19G261U MONTANARO SAVINO 

24 PZ 95055 MSTPQL51R25I288D MASTROBERTI PASQUALE 

25 PZ 95558 PCCSVR33P09F104Z POCCHIARI SAVERIO 

26 PZ 96434 PTTRSO34L46L859N PITTA ROSA 

27 PZ 97820 SNTRNG37C57H199E SANTOJANNI ROSANGELA 

28 PZ 98753 VNZMHL27S27F104N VENEZIA MICHELE 

29 PZ 98945 ZRDNRS60R60G942W ZUARDI ANNA ROSA PIA 

30 PZ 100021 PSTMHL20H13F104P PASTORE MICHELE 

31 PZ 100022 SCRDNT30C20A666L SCIARAFFA DONATO 

32 PZ 100042 MRSGPP35S14F104P AMOROSO GIUSEPPE 

33 PZ 100171 MLTGPP22A01D971C MALATESTA GIUSEPPE 

34 PZ 100379 SQNBGI53T20H186F ASQUINO BIAGIO 

35 PZ 101146 SLILRD37B01G942K SILEO LEONARDO 



 

Determinazione del Dirigente n.183 del 25 ottobre 2022                                                                                  Pag. 4 di 7 

 

N. Prov 
Numer

o REA 
Codice Fiscale Denominazione 

36 PZ 102404 LPLRFL42D16E976P LAPOLLA RAFFAELE 

37 PZ 103622 DCMMRA32D19E493K 
AZIENDA AGRICOLA DI CIOMMO 

MAURO 

38 PZ 104972 MGGNLS39S01I917T MAGGI ANGELO SANTO 

39 PZ 106136 FNLNNT31T61I610F FANUELE ANTONIETTA 

40 PZ 107880 GRDNLD30R06G942V GIORDANO NICOLA EDGARDO 

41 PZ 109840 DNLBLK48C03Z330A DANIAL ABDELKADER 

42 PZ 110284 LYIPQL62S28G942J LIOY  PASQUALE 

43 PZ 113920 GLLVTI77D23F839F RUN RUN SERVICE DI  GALLO VITO 

44 PZ 114177 CRBDNT38B12I305J CERABONA DONATO 

45 PZ 117100 BCHTNN66A25A519N BOCHICCHIO TONINO 

46 PZ 117579 PCAMDA85E18L738Y PACE AMEDEO 

47 PZ 119610 CRLNCL66R18A743C CARLUCCI NICOLA 

48 PZ 121020 FRDDNC43B21I610X FRAUDATARIO DOMENICO 

49 PZ 121274 DQTGNN64L65H994I D'AQUATO GIOVANNA 

50 PZ 122242 CHCDNT62T05H590D CHIACCHIO DONATO 

51 PZ 123254 VNZNGL26M63C539K VENEZIANO ANGELA 

52 PZ 124085 FLRMRA54E29Z602Q FLORA MARIO 

53 PZ 125331 CFFNTN22E09A612R CAFFIO ANTONIO 

54 PZ 128927 VLLRCC77C13G942S TMC DI VELLUZZI ROCCO 

55 PZ 130430 VCCNTN88M17G942A VACCARO ANTONIO 

56 PZ 130482 FRRRCD57H05F917B FERRARA ROCCO DOMENICO 

 

- alle ditte sopraindicate, non dotate di un proprio domicilio digitale valido e attivo, ai sensi della 

nota n.4/2021 del Conservatore, è stato comunicato l’avvio del procedimento di cancellazione 

d’ufficio, nel rispetto delle modalità previste all’art.8 della legge n.241/90, mediante affissione 

all’Albo on-line della Camera di Commercio della Basilicata, per almeno 30 giorni consecutivi, 

della nota protocollo n.16496/U del 6/09/2022; 

- sono state rispettate le procedure previste sia dall’art.2 del D.P.R. 247/2004 sia dalla Circolare 

MISE n. 3665/C del 14 giugno 2005 sia dall’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la ditta individuale CHIACCO DONATO - REA PZ 122242 risulta cancellata su istanza di parte, 

a seguito di presentazione della domanda di cancellazione Prot. N. 46237 del 04/10/2022; 

DETERMINA 

• di disporre la cancellazione dal registro delle imprese delle seguenti 58 imprese 

individuali: 



 

Determinazione del Dirigente n.183 del 25 ottobre 2022                                                                                  Pag. 5 di 7 

 

N. Prov 
Numero 

REA 
Codice Fiscale Denominazione 

1 PZ 47406 PTNNTN40E17G081D POTENZA ANTONIO 

2 PZ 66426 SNTNTN38L12F573G SANTOMARTINO ANTONIO 

3 PZ 75884 CPPGRD61A28E493D CAPPA GERARDO 

4 PZ 78697 MRNLDA62S46D010X MARINO ALDA 

5 PZ 79903 MCHFNC64T12I610Y MICHELI - FRANCESCO 

6 PZ 86278 SPCNNA31R58C514A SPECCHIO ANNA 

7 PZ 86716 PCAMGH65D69G942A PACE MARGHERITA 

8 PZ 87018 SCRDNT27R01B580D SCARFIELLO DONATO 

9 PZ 87048 PFNDNT36T24G616P PAFUNDI DONATO 

10 PZ 87195 FNGDNC45S25E493G FINIGUERRA DOMENICO 

11 PZ 87437 CPTLEI63A26D696K CAPUTO ELIO 

12 PZ 88135 DGRMRA44A50H808C DI GIORGIO MARIA 

13 PZ 89275 CCLPQL49D08I610I UCCELLI PASQUALE ALBERTO 

14 PZ 89783 CNTGPP28S25C345S CONTINANZA GIUSEPPE ALESSANDRO 

15 PZ 90906 DCRCRL44C23D010T DI CORLETO CARLO 

16 PZ 91888 FLSVNN39A71E221V FALASCA EVELINA ANTONIA 

17 PZ 92171 FRTGCH22L31L738W FIORETTI GIOACCHINO GUIDO ARTURO 

18 PZ 92809 GRRNTL36C22D971E GUERRIERO NATALE 

19 PZ 92909 GVNMNT67A52G942U GIOVINAZZO MARIANTONIETTA 

20 PZ 93321 LMBNLN42H59E976R LOMBARDI ANGIOLINA 

21 PZ 93669 LRCSFN57E71G942M LAROCCA SERAFINA 

22 PZ 93875 LTRGNN41C30L738J LATORRE    GIOVANNI 

23 PZ 94576 MNTSVN53E19G261U MONTANARO SAVINO 

24 PZ 95055 MSTPQL51R25I288D MASTROBERTI PASQUALE 

25 PZ 95558 PCCSVR33P09F104Z POCCHIARI SAVERIO 

26 PZ 96434 PTTRSO34L46L859N PITTA ROSA 

27 PZ 97820 SNTRNG37C57H199E SANTOJANNI ROSANGELA 

28 PZ 98753 VNZMHL27S27F104N VENEZIA MICHELE 

29 PZ 98945 ZRDNRS60R60G942W ZUARDI ANNA ROSA PIA 

30 PZ 100021 PSTMHL20H13F104P PASTORE MICHELE 

31 PZ 100022 SCRDNT30C20A666L SCIARAFFA DONATO 

32 PZ 100042 MRSGPP35S14F104P AMOROSO GIUSEPPE 

33 PZ 100171 MLTGPP22A01D971C MALATESTA GIUSEPPE 



 

Determinazione del Dirigente n.183 del 25 ottobre 2022                                                                                  Pag. 6 di 7 

 

N. Prov 
Numero 

REA 
Codice Fiscale Denominazione 

34 PZ 100379 SQNBGI53T20H186F ASQUINO BIAGIO 

35 PZ 101146 SLILRD37B01G942K SILEO LEONARDO 

36 PZ 102404 LPLRFL42D16E976P LAPOLLA RAFFAELE 

37 PZ 103622 DCMMRA32D19E493K 
AZIENDA AGRICOLA DI CIOMMO 

MAURO 

38 PZ 104972 MGGNLS39S01I917T MAGGI ANGELO SANTO 

39 PZ 106136 FNLNNT31T61I610F FANUELE ANTONIETTA 

40 PZ 107880 GRDNLD30R06G942V GIORDANO NICOLA EDGARDO 

41 PZ 109840 DNLBLK48C03Z330A DANIAL ABDELKADER 

42 PZ 110284 LYIPQL62S28G942J LIOY PASQUALE 

43 PZ 113920 GLLVTI77D23F839F RUN RUN SERVICE DI GALLO VITO 

44 PZ 114177 CRBDNT38B12I305J CERABONA DONATO 

45 PZ 117100 BCHTNN66A25A519N BOCHICCHIO TONINO 

46 PZ 117579 PCAMDA85E18L738Y PACE AMEDEO 

47 PZ 119610 CRLNCL66R18A743C CARLUCCI NICOLA 

48 PZ 121020 FRDDNC43B21I610X FRAUDATARIO DOMENICO 

49 PZ 121274 DQTGNN64L65H994I D'AQUATO GIOVANNA 

50 PZ 123254 VNZNGL26M63C539K VENEZIANO ANGELA 

51 PZ 124085 FLRMRA54E29Z602Q FLORA MARIO 

52 PZ 125331 CFFNTN22E09A612R CAFFIO ANTONIO 

53 PZ 128927 VLLRCC77C13G942S TMC DI VELLUZZI ROCCO 

54 PZ 130430 VCCNTN88M17G942A VACCARO ANTONIO 

55 PZ 130482 FRRRCD57H05F917B FERRARA ROCCO DOMENICO 

56 PZ 91541 DRAFRC38A28F006U D’ARAIA FEDERICO 

57 PZ 96305 PTRCRN49P51I610A PETRUCCELLI CATERINA 

58 PZ 151901 CLBBKR90H03Z329G COULIBALY BAKAR 

 

• di comunicare il presente provvedimento, entro otto giorni dalla sua adozione, secondo le 

modalità stabilite con la Nota 4/2021 del sottoscritto Conservatore R.I.;  

• di dare atto che, avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso al Giudice 

del Registro entro 15 giorni dall’avvenuta comunicazione;  

• di procedere, successivamente al decorso del termine di 15 giorni dalla comunicazione, 

pubblicazione all’Albo camerale on line, all’iscrizione nel registro delle imprese delle 

cancellazioni ivi disposte, fatte salve le posizioni per le quali, nelle more dell’esecuzione 

del provvedimento, dovessero pervenire istanze di cancellazione di parte o comunicazioni 

di provvedimenti ostativi alla cancellazione. 

 



 

Determinazione del Dirigente n.183 del 25 ottobre 2022                                                                                  Pag. 7 di 7 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             (Dott. Vincenzo D’Elicio) 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    IL CONSERVATORE REGISTRO IMPRESE 

                                                                                       DIRIGENTE AREA 2 

                                                                                    (Avv. Caterina Famularo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e ss. del D.Lgs. 82/2005 

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis commi 

4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia l’originale informatico sottoscritto con 

firma digitale predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della Basilicata. L’indicazione a 

stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con piena validità legale, 

secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

 

Esposto all’Albo camerale on line dal 25 ottobre 2022 al 2 novembre 2022. 

 

 


		2022-10-25T09:49:54+0000
	D'ELICIO VINCENZO


		2022-10-25T10:05:14+0000
	FAMULARO CATERINA




